70

Trident. &  
Florentin.

Accedit communis sententia Scholæ, & maxime omnium Florentinum, & Tridentinum, quæ Sacramentum sine vlla limitatione absolute in hos gradus subdiuidunt, nihil autem hæc Concilia comprehendunt sub doctrina cuiuslibet Sacramenti, tanquam partem, & speciem eius, nisi quod participat rationem ipsius Sacramenti. Hanc ergo traditionem conseruauit Ecclesia Romana: quod autem Vasquez asserit, seu obicit, quod Acolytorum, & Exorcistarum non sit mentio facta à Patribus, qui proximè post Apostolos vixerunt, nihil probat, quia in Ecclesia Romana Cornelius, & Syluester, qui eos gradus numerant, inter cæteros, non tanquam recens inuentum proponunt; sed vt antiqua consuetudine, & traditione firmatum. Quin etiam Ignatius meminit loco citato Exorcistas, sed & antiqui Canones alios Ordines præter Maiores commemorant.

Can. Apost.

Canon primus & secundus Apostolorum agens de ordinatione ministrorum, *Episcopus, inquit, à duobus, aut tribus Episcopis ordinatur. Presbyter ab vno Episcopo ordinatur, & Diaconus, & reliqui Clerici, &c.* Sub hoc, *reliqui Clerici,* comprehenditur non vnus gradus Subdiaconatus; sed reliqui: terminus enim pluralis extenditur ad plures gradus Ordinis, non ad personas: quia in prioribus alij gradus maiores in singulari exprimitur, vt denotetur gradus, non in plurali, quamuis personas plures in Ecclesia in singulis gradibus ordinatas fuisse constet.

71

Causa Papæ.  
Eius statum.

Inter instituta Caij Papæ refertur, vt per omnes gradus ascenderetur ad maiores, si quis Episcopus fieri mereretur, vt esset primùm Ostiarius, Exorcista, Lector, Acolytus, Subdiaconus,

Diaconus, Presbyter, & exinde Episcopus ordinaretur; quod Decretum ita intelligendum est, non quod ordinem Hierarchicum ipse primus instituerit in Ecclesia, qui ab ipso Christo institutus est, vt docet Tridentinum; sed decreuit vt ad supremum non ascenderetur nisi per alios, vt Hierarchia à Christo instituta seruetur in ordinatione, & assumptione personarum.

Eodem modo statuit Anacletus, vt Episcopus consecraretur à tribus Episcopis, non quod ille primus huius Decreti author fuerit, cum ex Apostolico Canone iam citato emanauerit: Alexander I. vt aqua misceatur vino in calice, quamuis hæc traditio antiquior fuerit, sicut & ritus. Sic etiam in alijs decreta extant Pontificum Romanorum confirmantia, & retinentia antiquam traditionem, quæ non licet ita interpretari, vt sic decernerent existimentur nouam legem, aut ritum instituisse; sed antiquum cõseruare in praxi & vñ, ne decidat ex negligentia, aut ignorantia: quod ergo Cornelius, & Cyprianus primùm inueniantur mentionem facere Acolytatus, non sequitur antea non fuisse in vsu, & institutio Christi, cum nec illi vt rem nouam proponant, sed vt Ordinarium ritum in Ecclesia retentum. Alioquin eadem facilitate traditio impugnabitur; cuius fundamentum ex Scripturis Canonicis non habetur expressum, & in eos tantum velut authores, & inuentores referretur, qui primùm eius mentionem faciunt, quod est omnino inconueniens.

Anacletus.  
Traditiones  
renouatur, &  
retinentur.

Alexander I.

Inconueniens  
secludendum.

Accedit præterea decreta antiquorum Pontificum circa ritus Sacramentorum vel declarare traditionem, vel certe corrigere abusum. Sic Stephanus Papa de Baptismo hæreticorum non iterando ad Cyprianum decernit *nihil in nouandum esse, præter id quod traditum est.* Eodem modo Victor Papa de celebrando Paschate. Sic Fabianus de conficiendo chrismate quotannis, & plura alia exempla suppetunt huius generis: sufficit ergo ad probationem legitimam traditionis Apostolicæ, vt ab antiquis Pontificibus mentio eius habeatur, non tanquam rei nouæ, aut tum primùm à se institutæ, quando potissimum nulla quæstio suborta tum in Ecclesia frequentiore sermonem de ea posebat: sed mentio eius fiat tanquam ex vsu notæ, & receptæ.

72

Pontifices de-  
cernendo rei-  
nens traditi-  
onem, aut corri-  
gunt abusum.

Ad confirmationem etiam eiusdem traditionis non obscure faciunt antiqui Canones *can. 4.* Niceni: *Omnibus interdicit sancta Synodus, neque Episcopo, neque Presbytero, neque Diacono, neque vllis Clericorum omnino licere habere secum mulierem extraneam.* Arelatense I I. canon. 13. *Nullui cuiuscumque Ordinis Clericus, non Diaconus, non Presbyter, non Episcopus, quacumque ex occasione faciente propriam relinquit Ecclesiam, &c.* vbi sub appellatione Clericorum comprehendí videntur alij, non soli Subdiaconi. Canon Carthagenensis IV. suo Ordine explicat hos gradus, & ordinationem eorū, vt fieri debet ab Episcopo. Subiungit post Ostiarium (qui vltimus est incipiendo ab Episcopatu, vt incipit Concilium) Psalmitam, quia autem non est Ordo, dicit iussu Presbyteri posse sine alia Ordinatione suū munus exercere, quoad reliquos priores gradus hoc non affirmat, vnde colligitur non esse Ordinem.

73

Antiqui Ca-  
nones in-  
nuant tradi-  
tionem præmi-  
sam.  
Can. Niceni.  
Can. Concil.  
Arelat.

Can. Carth.

Ex his patet ad objectionem, quia antiqui Patres, qui vel alia officia, & ministeria connumerant Ordinibus, non discernunt inter hæc, neque ex proposito agunt de solis Ordinibus, sicut alij,

74

Responsio ad  
obiectiones.

quos

quos citauimus: idèò cumulatoriè agunt tam de Ordinibus, quàm etiam reliquis officiis, inter quæ etiam Diaconissæ numerabantur, quæ ob honestatem mulieribus præponebantur in quibudam ministeriis, quæ non debebant Clericum exercere. Quod additur de Acolyto, & eius ordinatione ex Concilio Carthaginensi. Respondetur, licèt materia, circa quam porrigebatur ab Archidiacono, potestas tamen conferebatur ab Episcopo ordinante, siue per manuum impositionem, siue per aliam cæremoniã, cui accedebat portectio materiæ, circa quam iussu Episcopi facta ab Archidiacono, qua portectio facta, & illo tangente materiã, Episcopus eum ordinabat: quamuis autem Canon id non exprimat, subintelligitur: quia Canon Apostolicus citatus præcipit ordinationem Clericorum fieri ab Episcopo, & Clemens Romanus lib. 3. *Constit. Apostolicarum, cap. 41.* An autem hæc ordinatio exigat vt ipse Episcopus porrigat instrumenta, postea dicitur.

Apud Græcos vt admittit etiam Arcudius, Lector per manus impositionem ordinabatur, & patet ex Concilio VII. generali *canon. 14.* Concilium etiam Sardicense *canon. 10.* mandat, vt nemo ex foro assumatur Episcopus, nisi prius fuerit probatus in officio Lectoris, Diaconi, & Presbyteri. Vnde colligere licet Lectoratum inter Ordines computari, *In Euchologio, seu Rituali etiam Græco,* quem citat Arcudius, habetur modus ordinandi Lectorem.

Hinc patet ad plura exempla Sanctorum, quæ adducit Arcudius ex vitis ipsorum, in quibus non fit mentio aliorum Ordinum minorum in ordinatione eorumdem, vt Chrysothomi; Eutythij Constantinopolitani Patriarchæ, Cæsarij; Arcelatenis, Ioannis Cabilonensis, & aliorum. Cæterum hoc argumentum ad summum probat non esse connexionem necessariam inter Ordines, qualis est inter Presbyteratum, & Episcopatum. Præterea non numeratur, plerumque in illis vitis ordinationis in Subdiaconum, qui tamen Ordo est secundum omnes, paucis exceptis, & fit mentio Lectoris. Aliquando etiam neque Diaconi mentio fit. Quod ergo aliqui vel studio populi, vel aliquo vehementiore impulsu Spiritus sancti ab aliquibus vitis Sanctis fuerint per saltum ordinati, non derogat conclusioni, aut veritati, quam secundum praxim Ecclesiæ Romanæ defendimus: quæ neque eiusmodi ordinationes per saltum probauit, tanquam legitime factas; licèt validas.

Extat epistola I. Syriaci Papæ ad Hymerium Tarraconensem Episcopum, in qua abusum damnat. Potest etiam dici nomine Ordinum expressorum venire reliquos non expressos, qui simul dabantur, & sine interstitiis, vt Lectora-

tus, & reliqui inferiores, Acolytatus & Subdiaconatus, vt patet ex eadem epistola; nam primo loco agens de his, qui ab infantia baptizati sacræ militiæ adscribuntur, præcipit vt Lectoribus eorum ministerio sciouentur, per triginta annos: vbi non facit mentionem Exorcistarum. Tamen secundo loco agens de grandævitiis baptizatis, qui ad Ordines admitti petunt, statim à Baptismo, *Lectorum,* inquit, & *Exorcistarum numero sciouentur,* &c. In priori ergo loco sub appellatione Lectorum comprehendit Exorcistas: quia non intendit diuersum ritum ordinandi inducere, aut præscribere, docet simul ordinandos Acolytos, & Subdiaconos: rectè ergo in antiquis Canonibus per expressionem vnus Ordinis comprehenduntur reliqui, qui simul dabantur, vt *canone 10.* Constantinopolitani sub Adriano Pontifice, & Basilio Imperatore celebrati, vbi decernitur vt in officio Lectoris annum vnum compleat (supple promotus) in Subdiaconi verò duos, sitque Diaconus tribus annis, &c. sub appellatione Lectorum intelliguntur reliqui: appellatione Subdiaconi Acolytus: & quamuis præfatus asserat in Ecclesiâ Græca non esse illos Ordines in vsu, hoc non probat non esse Ordines: sed nõ esse necessarios multiplicato numero aliorum ministrorũ in gradibus superioribus, qui supplere possunt inferiores.

Ecclesia tamen Latina retinuit semper antiquam institutionem, & satis constat ex Ignatio *suprà* citato, hos gradus fuisse in vsu Ecclesiæ Antiochenæ: omnes enim commemorat præter Acolytos, seu cæroferarios. Eosdem commemorat Epiphanius in compendiaria doctrina, quam subiicit post hæresim 80. Sed & Simon Thessalonicensis in libro de Sacramentis agens de manuum impositione, quæ intra, & extra Sanctuarium fiebat; agit de deputatis, seu cæroferariis; quibus manus extra Sanctuarium imponebatur, dicens: *Quæ sanè nescio cur non exercetur. In Ecclesiâ verò Thessalonicensium paulo ante in vsu erat, & in antiquis Ritualibus exemplaribus reperitur scripta,* &c. *supple, manus impositione cæroferariis;* quin etiam idem Arcudius modum ordinationis cæroferarij transcribit ex antiqua Rituali Cryptæ ferratæ, quam rectè ordinationi Acolyti quadrare docet. Ex quo patet intellectio antiquorum Canonum præmissa; nempe per Ordines expressos comprehendit alios, qui fuerunt etiam ex vsu Ecclesiæ tam Græcæ, quàm Africanæ; quem vsu semper retinuit Ecclesia Romana.

Ad locum Clementis Romani respondetur, eum loqui de illis Exorcistis, qui per gratiam datam receperunt potestatem in demones in primitiua Ecclesiâ: non de aliis, qui hanc potestatem per sui ordinationem accipiunt.

SCHOLIUM.

Ordinationem (Ordo enim propriè est ipse gradus, seu character inuisibilis) esse Sacramentum. Hanc supponit Doctõr. Ita Dionys. 5. *Eccles. Hierar. Leo epist. 81. Gregor. lib. 4. in lib. Reg. c. 5. Concil. Chalced. can. 2. act. 15. Flor. Decret. Eugen. Trident. sess. 13. can. 3. de quo Bellarm. lib. 2. de sacr. Ordin. Castro v. Ordo. Waldens. tom. 2. c. 123. ponit descriptionem ordinationis longam, sed valde vilem, & doctrinalem.*

DE tertio articulo dico, quòd loquendo propriè de Sacramento, Ordo non est Sacramentum: quia omne Sacramentum est signum sensibile, & Ordo (vt dictum est) quidam gradus est spiritualis: tamen accipiendo Sacramentum pro signo

Acolytus ordinabatur ab Episcopo.

Ordinatio Lectoris.

Concil. VII. generale. Concil. Sardicense.

Rituale Græcũ tradit modum ordinandi Lectorem.

75

Ad exempla Sanctorũ, quæ obijcit Arcudius.

76

Syriaci dicitur ordinatione per saltum.

Per Ordinem expressum superiorè intelligitur etiam inferior.

Conc. Constantinopol.

77 Ignatiu.

Epiphani. Simo Thessalonicens.

Responditur ad Clementem Romanum.

*Ordo est res, & Sacramentum.* inuisibili, sicut aliquid dicitur res, & Sacramentum, hoc modo potest dici Sacramentum, quia signum conuenientis gradus executioni actus debiti illi gradui, & etiam signum illius actus conuenientis tali gradui.

*Descriptio ordinatio- nis Sacra- menti.* Quid ergo est sextum Sacramentum? Dico quòd ordinatio, cuius descriptio potest esse ista. *Ordinatio est institutio alicuius in gradu Ecclesie præminente, cui conuenit ali- quod ministerium circa Eucharistiam exhibendum, facta à ministro idoneo, certa uerba præferente, & simul cum intentione debita ministerium gradus illius, aliquo signo uisibili re- presentans, ex institutione diuina efficaciter signans gratiam præminentem, qua ordinatus dignè aliquod ministerium exequatur.*

*Describitur Sacerdotiũ.* Et secundum uniuersalem istam rationem ordinationis possunt proportionaliter accipi rationes speciales Ordinum; puta ordinationis in Sacerdotem: *institutio in gra- du Ecclesie simpliciter præminente disponens habentem ad conficiendum Eucharistiæ Sacra- mentum, facta ab Episcopo certa uerba, cum intentione debita, præferente.*

Et si circa particulas huiusmodi descriptionis particularis, quaras, quis est minister idoneus? Respondeo, dico quòd Episcopus, & solus in sacris Ordinibus. In aliis autem non sacris aliquando ex commissione aliqui priuilegiati, ut Abbates.

*Episcopus solus est mi- nister in sa- cris Ordini- bus.* Si quæras quæ uerba, vel quæ forma? Respondeo, illa quam Episcopi habent in suis libris Episcopalibus. Sed in Sacerdotio uidetur probabile, quòd ibi sint duæ formæ partiales, in quarum altera confertur potestas conficiendi Eucharistiam: in reliqua potestas absoluedi in pœnitentia: & isti coniunguntur duæ materiæ, hoc est, duo signa uisibilia propria; formæ primæ traditio calicis, & patenæ cum hostia. *Accipe potestatem celebrandi, &c. secundæ formæ, impositio manus Episcopi super caput. Acci- pe Spiritum sanctum:* ut sic Episcopus concorditer agat summo Episcopo Christo, qui, ut dictum est prius, contulit potestatem Apostolis tam conficiendi, quam absoluedi.

*Sacerdotiũ habet duas formas par- tiales, & duas mate- rias, de quo à. 19. n. 9.* Ex hoc etiam patet quomodo sunt septem Ordines, qui sunt \* institutiones in ordini- bus: & illi septem dicuntur contineri sub Sacramento Ordinis, vel magis propriè sub Sacramento ordinationis, inquantum est vnus Sacramentum.

## C O M M E N T A R I V S.

78 **D**E tertio articulo dico, &c. Ordinem di- cit esse ipsum gradum, qui est res, & Sa- cramentum: ordinationem uerò, seu collatio- nem huius gradus esse ipsum sensibile signum, & nouæ legis Sacramentum. Hanc ueritatem Sacramenti Ordinis negauit VViteclufus, loquen- do de Sacramento uisibili ab Ecclesia collato per ritum externum, referens ordinationem ad gratiam inuisibilem benè uiuendi, ita VVilhel- mus VVidefordus contra ipsum, recensens er- rores ipsius damnatos in Cœcilio Constantien- si sub titulo de Sacramento Ordinis, errore 8. & 9. VValdenfis *tomo 2. c. 123.* citantur à quibusdam VValdenfis, sed præcipuè Lutherus de captiui- tate Babylonica, *cap. de Ordine.* Illyricus in *confes- sione Antuerpiensi, cap. 11.* Kemnitius in 2. parte *examini;* negant Sacramentum Ordinis. Et licet Caluinus *lib. 4. Institut. cap. 14. & c. 29.* admittat ordinationem ministrorum esse Sacramentum, tamen ita de efficacia, & natura Sacramenti dis- ferit cum aliis, ut nihil in re ipsa asserat, quod Catholicam ueritatem sustineat, aut ueram na- turam Sacramenti.

*Conclusio f. dei Florent. Trident.* 79 Conclusio posita est de fide, nempe ordinationem esse Sacramentum legis nouæ. Definiuit in Florentino, & Tridentino. Patet ex Scriptura Ioannis 20. *Sicut misit me Pater, & ego mitto uos: hæc cum dixisset, insufflauit, & dixit eis: Accipite Spiritum sanctum, quorum remisero is peccata, &c.* Patet *Actorum 6.* habetur Ordinatio Diaconorum per manus impositionem, *Actor. 13.* Ordinatio Pauli, & Barnabæ, *Actor. 14.* hi ordinantur alios, *1. ad Corinth. 12. Ad Ephecos 4.* dicitur Deus distribuisse in Ecclesia ministros ad ædificationem corporis mystici, nunquid

omnes Apostoli? ubi negatur hæc ministeria esse communia, *1. ad Timoch. 4. & 5. 2. ad Ti- moth. 1.* uocatur impositio manus ipsa ordinatio ad designandum materiam sensibilem, quæ adhibetur in ordinatione, per modum Sacramenti.

Clemens Romanus *lib. 2.* constituit. *Apostolice* *lib. 27.* *Quicumque laicus sine Sacerdote aliquid operatur, inaniter operatur.* & infra: *Si igitur Christus non vindicat sibi priuatum gloriam sine Patre, quomodo potest seipsum in Sacerdotium proiecere, non accepta dignitate à præstantiore? aut illa facere que solis Sacerdotibus licent?* *lib. 2. cap. 1.* negat laico opus aliquod Sacerdotale, replicans illud Pauli ad Hebr. 5. *Nemo sibi sumit honorem, sed qui uocatur à Domino;* huiusmodi namque gratia per impositionem manuum Episcopi datur, &c. *cap. 11.* citato, referuat ordinationem solis Episcopi faciendam. *lib. 8. cap. 46.* differentiam Ordinum in re ipsa, & non ex uoluntate humana, sed diuina institutione statuit. Dionysius Areo- pagita de *Cœlesti Hierarchia cap. 5.* Ignatius *supra* citatus: *Basilium Magnus lib. 2. de Baptismo. cap. 8.* Nazianzen. *orat. 21.* quæ est in laudem Athanasij: *Secundum magnum Dei Consilium ac prescientiam, in magnum hunc Sacerdotum ordinem coaptatur, at- que in eorum, qui appropinquant Deo appropin- quant, numerum adscribitur, ac sacrosancta situatio- nis & ordinis honore afficitur, cum illisque Ecclesiasti- corum graduum muneribus deinceps perfunctus ( ut quæ media sint, recessum) Alexandrino populo proficitur, &c.*

Nyssen. *Orat. de sancto Baptismate: Eadem etiam uerbi uis Sacerdotem augustum & ueneran- dum facit, nonitate benedictionis à cõmunitate vulgi segregatum.* & infra: *Inuisibili quadam uis, & gra- tia*

80  
Clem. Rom.  
Laici à sa-  
cris minis-  
terijs exclusi.

Dionys.  
Ignatius.  
Basilius.  
Nazianzen.

81  
Nyssen.

Chrysoft.

ria inuisibilem animam in melius formatam generis, &c. Chrysoftomus lib. 3. de Sacerdotio. Sacerdotium in terra peragitur, sed in rerum celestium classem, & ordinem referentiam est, atque id per quam meruit, quippe non mortalis quædam, non Angelus, non Archangelus, non alia quævis creata persona, sed ipse Paracletus eiusmodi ordinem disposuit, &c. Theodoretus in 1. ad Timoth. c. 5. Manus eius nemini imposuerit, &c. Operet, inquit, prius examinare vitam eius, qui ordinatur: deinde in ipsum inuocare gratiam Spiritus, &c. Chalcedonense canon. 2. vocat ordinationem gratiam non venalem, ac proinde statuit ordinantibus Episcopis ob pecuniam poenam depositionis.

Theodoret.

Conc. Chalcedon.

82  
Bracharenf.

Bracharense II. Placuit, ut de ordinatione Clericorum Episcopi munera nulla accipiant, sed sicut scriptum est, quod gratis donante Deo accipiunt, gratis dant, non aliquo pretio gratia Dei, & impositio manuum veniatur, quia antiqua definitio Patrum sita de Ecclesiasticis ordinationibus statuit, dicens: Anathema sit danti, & accipienti, &c. Idem docet Tharasius in epistola ad Adrianum probans ex professo, qui vendunt Ordines, vendere gratiam Spiritus sancti, quæ in Ordine confertur, quæ est sententia Canonum præmissorum.

Parec ex epistolis decretalibus Anacleti, Zepherini, Cyricij, Innocentij I. epist. 1. Leonis epist. 81. & 87. Gelasij epist. 16. Anastasij II. ad Anastasium Imperatorem: ex Hieronymo item citato, & Augustino, qui asserunt Ordinem esse indelebilem. Ille in Dialogo contra Luciferianos, hic verò lib. 2. contra epistolam Parmeniani, c. 13. de bono coniugali, cap. 24. lib. 1. de Baptismo, cap. 1. Gregor. ad cap. 10. lib. 1. Regum. & ad cap. 16. Ex antiquis ritualibus tam Græcis, quàm Latinis, in quibus Ordinatio per modum Sacramenti celebratur: ut patet ex antiquo Ordinario Romano, & aliis authoribus, qui ante 700. annos de ritibus scripserunt: quos omnes, & alios Patres abundè citant moderni. Conclusio etiam satis probata manet in superioribus. Hæc de conclusione Doctoris sufficiant.

83  
Censura Soti rejicitur.

Cæterùm Sotus dicit dist. 24. artic. L. modum loquendi, seu distinctionem positam inter Ordinem & ordinationem gratis inuentam asserit: quia, inquit, materia sensibilis, & forma, sunt sensibile signum potestatis, quæ confertur.

Ordo gradus, ordinatio sacramentum designat.

Sed hæc diligentia illius authoris superuacanea est: nam licet Ordo iuxta consuetudinem præsentem sumatur pro ipsa ordinatione, appellatione causæ per effectum: tamen in propria locutione Ordo designat potestatem traditam per Sacramentum, & gradum quo constituitur quis in gradu eminenti in Ecclesia ad ministerium sacramentale. Ordinatio verò significat collationem illius dignitatis per Sacramentum sensibile, seu ipsum Sacramentum in vsu: & sic vocant antiqui Patres collationem gradus ordinationem, non Ordinem. Zepherinus Papa epist. 2. auctor comment. in epistolam ad Timoth. c. 4. inter opera Ambrosij, Hieron. & Augustin. Innocentius, Leo Magnus, Gelasius, Bracharense II. citati. Primasius in 1. ad Timotheum, cap. 5. & appellatio, quæ Græcis etiam est in vsu, unanimum impositionis, quæ ex Scriptura est, eandem proportionem seruat, appellando mysterium ab actione, per quam potestas datur: non gratis ergo distinctio præmissa adducitur, quam vel ratio ipsius Soti, comprobat: nam si in ma-

Modus confectus Patri- bus.

Reperitur ratio.

teria, & forma sensibili consistit significatio & efficacia Sacramentalis, effectus verò, seu res collata in potestate, & gratia debent propriis appellationibus discerni.

Quid ergo est sextum Sacramentum? &c. Hic definit ordinationem: quod sit institutio alicuius in gradu Ecclesie præeminente, &c. Hanc definitionem assignat Doctor ordinationis, ut disponit ad Eucharistiam, & excludendo Episcopatum. Cæterùm hæc definitio, ut rectè Mayrones, potest etiam comprehendere Episcopatum, quia ordinando ministros, sic disponit ad Eucharistiam mediatè, sicut alij gradus inferiores Sacerdotio disponunt solum mediatè.

Aduertendum præterè ex verbis sequentibus de facili hanc definitionem accommodari ad ordinationes singulas in specie, vt Doctor applicat eam ad Sacerdotium, quod sit institutio in gradu Ecclesie simpliciter præeminente disponens habentem ad conficiendum Eucharistia Sacramentum, facta ab Episcopo, &c.

Circa hanc tamen definitionem Sacerdotij, quam assignat: Aduertendum est eam tradi iuxta sententiam, quæ asserit characterem Sacerdotalem esse simplicem, & conferri præcisè in Ordine ad Eucharistiam, potestatem autem, quam recipit per claus ab soluendum, esse dignitatis, & non characteris: tradit enim Doctor illam definitionem respectiue ad potestatem consecrandi, de qua nulla est controuersia, eam scilicet fundari in characterè.

Cæterùm tenendo Sacerdotij duplicem esse characterem, alterum conferendi corpus verum Christi, alterum ligandi, & soluendi, præmissa definitio debet suppleri addendo, & absolendum, & ligandum, &c. vt comprehendat tam completam ordinationem, quàm etiam integrum characterem, seu effectum. Hanc questionem problematè decidit Doctor infra, §. Si quaras, &c. & dist. 19. supra, vt ibidem differuimus.

Circa eas particulas definitionis præmissæ ordinationis in genere, supersunt tantùm explicanda illa, quæ comprehendunt ministerium, formam, & materiam.

84  
Definitio Ordo.

Definitio Sacerdotij.

85  
Definitio tantum potestas consecrandi.

Suppletur definitio per additionem alterius potestatis.

De Ministro Ordinationis.

FActa à ministro idoneo, &c. supple institutio. Quis sit minister idoneus ordinationis? Respondet Doctor solum Episcopum esse ministrum idoneum quoad Ordines sacros, & intelligit, vt videtur, necessitate Sacramenti, quia dicit in minoribus ministrum ex commissione esse posse simplicem Sacerdotem. Idem docet S. Thom. in 4. dist. 25. q. 1. artic. 2. Richard. artic. 1. q. 1. Capreolus dist. 7. quæst. 2. ad 3. Durandi, Syluester v. Ordo 3. Adrianus in 4. quæst. de Sacramento Confirmationis, artic. 3. Idem docet de omnibus Ordinibus. Coaruaruias lib. 1. variarum, cap. 1. D. Bonauentura dist. 25. q. 1. artic. 1. & alij veteres videntur in hac sententia fuisse, quoad Ordines sacros, quoad alios autem posse conferri per Sacerdotem simplicem non Episcopum.

Hanc sententiam tenuerunt præfati Doctores, cuius fundamentum est institutio Christi, quam ex praxi Ecclesie, & Canonibus eius interpretabantur talem esse: nam quoad Ordines minores concessum est iure communi Abbatibus eos consecrè suis subditis, cap. Quoniam, dist. 49.

86  
Sententia communis antiquorum.

Præfatur in praxi quam videntur Ecclesie.

Facultas Ab-  
batum dandi  
Minores, &  
consuam.

Rostratio.  
Trident.

dist. 69. vbi permittitur eis, quando ipsi ab Episcopis manus impositionem receperunt, dare tonsuram, & lectoratum suis tantum subditis: & cap. Contingit, de arate & qualitate ordinandorum, vbi communiter interpretet, & cap. Abbares, de privilegiis in 6. Hanc facultatem restringit Tridentinum, sess. 23. de reformat. cap. 1. ad proprios Religiosos. Ex hac concessione admittunt antiqui Theologi Ordines minores posse concedi à simplici Sacerdote ex commissione tantum: quia omnes Canones referunt potestatem ordinariam ordinandi solis Episcopis, tanquam ministris Ordinariis, vt docet Florentinum, & Tridentinum locis citatis.

87

Facultatem  
dandi maiores  
non inueniuntur  
in Canonibus  
expressam.

Hoc autem non inuenitur in Canonibus concessum quoad alios Ordines sacros, seu maiores, alicui simplici Sacerdoti: alioquin idem tenerent præmissi Doctores de his, sicut tenent simplicem Sacerdotem posse ex commissione confirmare, & Ordines minores conferre. Primum sufficientes ex dispensatione Gregorij Papæ. Secundum verò ex priuilegiis Iure expressis; nam eadem ratio interpretandi institutionem, vtrumque perinde suadet.

Dixi in canonibus receptis non fuisse expressum talem vsum concedendi simplici Sacerdoti conferre sacros Ordines: quia licet hæc facultas data legitur Chorepiscopis, seu, vt sonat vox, Episcopis villanis, & ruralibus in can. 13. Ancyranis, & can. 10. Antiocheni, qui aggregatur Trullanis, probabilis iudicio illos fuisse ordinatione Episcopos, licet non auctoritate regiminis, & independentiæ quoad subiectionem, & limitationem potestatis. Quod colligi videtur manifestè ex Canone Antiocheni. *Qui in villis, inquit, & vicis, constituti sunt Chorepiscopi: tamen si manus impositionem ab Episcopis susceperunt, & vt Episcopi sum consecrati; tamen placuit sanctæ Synodo, scire eos oportere modum proprium retinere, &c. & infra: constituere autem his permittitur Leitores, & Subdiaconos, & Exorcistas: & postea, non autem Presbyterum, non Diaconum audeant ordinare præter conscientiam Episcopi ciuitatis, vel Ecclesiæ, cui adiacens inuenitur, seu ipse, seu regio, in qua præesse dignoscitur, &c.* licet autem hoc Concilium non sit alicuius auctoritatis, in quo Eusebiani sub Iulio I. confederint contra Athanasium; tamen quoad hunc Canonem non videtur aliud decreuisse, nisi quod in vsu fuerit, seu ritu Ecclesiæ, qui ad Arianismum, aut causam Athanasij non spectabat.

Pseudocouncilum  
suis.

88

Canonem ci-  
tat Damascus.  
Decernit Pö-  
visicare extra  
Chorepisco-  
pö.

Hunc citat Canonem proinde Damasus in epistola 5. *Decretali*, quæ est contra Chorepiscopos, ex qua aliqui contendunt Chorepiscopos non fuisse consecratos Episcopos: sed licet verum sit eum Chorepiscopos abrogare: tamen magis inuehitur in eorum ordinationem in præiudicium auctoritatis Episcopalis, & iurisdictionis, quatenus officia etiam ordinationis sua; non contenti prima institutione, & termino à Canonibus posito exercebant: & ordinationem contra Canones factam reprehendit: quia vt concedit Canon præmissus, & ipse iuxta tenorem eius, aliquando ordinabantur à pluribus Episcopis, iuxta præscriptum, quo ordinari debet Episcopus ex Canone Apostolorum 1. hanc improbat, quia in villis non debent secundum Canones ordinari Episcopi contra dignitatem gradus, & in eadem ciuitate non possunt ordinari duo Episcopi iuxta eosdem Canones, contra vnionem

debitam, & dispositionem Hierarchiæ, quo argumento magis impugnatur ordinatio tanquam non legitime facta, quam quod fuerit inualida. Item, dicit quod aliquando ab vno tantum Episcopo ordinabantur: quod etiam est contra Canones, & ordinationem Episcopalem.

Hinc tamen non videtur colligi, quin valida fuerit eorum consecratio, si ille Episcopus habuerit in hoc commissionem, vt infra videbitur; quia Gregorius Magnus ob necessitatem indul- sit Augustino, vt solus consecraret primos Episcopos in Anglia. Et quidquid sit de hoc, saltem id tantum sequitur aliquos Chorepiscopos, vt pote sic consecratos ab vno, non fuisse veros Episcopos, quod de aliis non sequitur. Tertio inducit argumentum ex eo, si consecrabantur sine titulo, & absolutè esse contra Canones: non sequitur tamen quin consecratio fuerit valida, licet nullam acceperint per eam potestatem præter solam characteris, neque hac illis licuisse vti contra Canones. Canon ergo præfatus Antiocheni videtur clarè loqui de vera consecratione prædictorum, licet limitata fuerit eis potestas propter subiectionem ad Episcopos ciuitatum, quibus æuri, & in villis tantum subistuebantur.

Cõcessio Gre-  
goriana.

89

Decretum Da-  
masi non fuit  
receptum.

Accedit ad confirmationem horum Decretum Damasi non fuisse vsu receptum, etiam in ipsa Ecclesia Occidentali, vt patet ex epistola Nicolai I. ad Rodolphum Episcopum Bituricensis, cap. 1. *A Chorepiscopis, inquit, asseris multas esse in regionibus vestris ordinationes Presbyterorum, & Diaconorum effectas: quos quidam Episcoporum deponunt, quidam verò denuò consecrant. Nos verò dicimus nec innocentes oportere percelli, nec villas debere fieri reordinationes, vel iteratas consecrationes. Ad formam septuaginta Chorepiscopi facti sunt, quos quis dubitet Episcoporum habuisse officia? Sed quia sacri Canones, ne omnes sibi omnia vindicent, ac per hoc dignitas Episcoporum ad Chorepiscopos videatur transferri, fiat vilior honor Episcopi, decernimus nihil in hoc præter regulas vltèrius fieri, &c.*

Decretum Ni-  
colai I.

Fuisse Episco-  
pos consecra-  
tos.

Ex hac responsione patet primò declaratio Canonis Concilij Neocæsariensis, quem citat Damasus, qui est 13. vbi dicitur Chorepiscopos ad formam septuaginta fuisse institutos, cum hoc tamen officia Episcopalia gessisse docet Nicolaus: ac proinde fuisse eos consecratos Episcopos, & consecrationes ab eis factas Presbyterorum, licet fuerint contra Canones id prohibentes, esse validas, indeque prohibet sic ordinatos denuò reordinari, aut etiam deponi ex alia parte innocentes. Quod si Chorepiscopi essent tantum Presbyteri ordinatione, non valeret ordinatio ab eis facta contra Canones: quia omnes concedunt non posse Presbyterum ordinare alios Presbyteros, aut Diaconos, nisi ex commissione, quæ sublata est omnino per Canones; tenet tamen ipse consecrationem factam Presbyteri, & Diaconi à Chorepiscopis validam fuisse, quamvis contra Canones, qui terminum posuerunt auctoritatis Chorepiscoporum ob honorem Episcopalis dignitatis, ne vilior fieret, si dignitas eius ad Chorepiscopos transferretur in omnibus. Vltimò tandem prohibet amplius ordinationes tales fieri à Chorepiscopis: cui consonat Canon Antiochenus citatus; quia docet illos consecratos fuisse Episcopos quantum ad Ordinem, sed limitat auctoritatem, quoad ordinationem

Ordinatio fa-  
cta à Chor-  
episcopis re-  
senta.

Decretali  
sumptuam,  
& interpre-  
tatio.

nationem Presbyterorum, & Diaconorum, sine scientia, seu consensu Episcopi. Itaque in hoc consensu valebat ordinatio, quia limitatio fit ad consensum, non ad potestatem aliâs ordinandi validè. Sic ergo intelligendus est Damasus, improbens ordinationem eorum contra Canones, non verò quòd fuerit inualida, & reprehendens præsumptionem, & abusum, quo ex arrogantia Iura Episcopalia ex integro sibi arrogabant contra Canones, sine dependentia, & subiectione.

90 Ex his ergo patet argumentum præmissum ex ordinatione facta à Chorepiscopis nihil concludere contra antiquos Theologos citatos: nam vt valeat hæc ratio, & teneat consecratio facta à Chorepiscopis, necessum est dicere eos fuisse ordinatione Episcopos, cum Canones passim eis ademerint potestatem ordinandi Presbyteros, & Diaconos, sine qua inualidè ordinentur, sicut Sacerdos simplex inualidè sine commissione confirmaret. Quod ergo Subdiaconi ordinatio eis permittebatur, inde fuit, non quòd fuerint solùm Presbyteri, sed quòd iurisdictionem eorum fuerit ad hoc limitata, vt cederent in reliquis ipsis Episcopis, eorumque dignitati; & iuxta hanc sententiam antiquorum Theologorum dixi aliâs in *distinç. 7.* Sacerdotem simplicem non posse ex commissione ordinare Diaconum saltem, quidquid de Subdiacono sit, cuius rationem ibi assignaui, iuxta congruentiam, quam tradit D. Thomas *distinç. 25.* & quam supponit hic Doctor. Benè ergo & consequenter antiqui Theologi sequentes præxim Ecclesiæ, & Canonum perinde senserunt de sacris Ordinibus, non posse eos conferri, nisi ab Episcopo ordinato: quia ex ordinatione, quæ fiebat à Chorepiscopis, non valet argumentum, vt patet ex dictis; neque aliud quidpiam suppetit, quod fuit in vñu Ecclesiæ ante prætatos Theologos.

Dico ergo primò hanc conclusionem tenendam esse quoad Presbyterium, quod necessitate Sacramenti debeat ordinari ab Episcopo, neque possit ex commissione ordinari à simplici Sacerdote. Hæc conclusio est antiquorum Theologorum. Contrarius docet Aureolus apud Capreolum in *4. distinç. 25. quæst. 1. art. 2. in secundo argum.* Glossa in *cap. Pernensis, distinç. 95. & in cap. Manus, distinç. 5.* Innocentius IV. in *cap. 4. de consecratione.* Panormitan. in *eodem.* Angelus in *summ. v. Ordo 2.* Eandem sequi tenentur, qui Chorepiscopos nunquam fuisse Episcopos ordinatione existimant: à quibus tamen ex dictis conferebatur aliquando Presbyteratus. Turrianus in *annot. ad Canon. 54.* Niceni Ayala de *tradit. Ecclesiæ 3. part. consid. 4.* & alij moderni.

Probatnr conclusio primò, quia vbi nulla praxis, aut interpretatio extat in contrarium Conciliorum, Patrum, aut Pontificum, aut ritus approbati, & recepti, institutio diuina debet intelligi iuxta congruentiam rei, & vñum seruatum, & debitam dispositionem Hierarchiæ Ordinum, & eminentiam gradus Sacerdotalis. Sed in primis nunquam legitur concessio facta Sacerdoti simplici ad ordinandum alium in pari gradu. Quia quod dicitur de Chorepiscopis, iam impugnatum est: ipsi enim fuerunt ordinatione Episcopi consecrati.

De reliquo nihil aliud inuenitur in contrarium concessum à Pontificibus, & Con-

ciliis, & consuetudo opposita rectè interpretatur institutionem factam, quæ exigit hanc ordinationem necessariò fieri per Episcopum: nam aliâs congruentia, & necessitas, quæ postulabant dispensari, vt Sacerdos simplex ordinaret non solum in minoribus, sed etiam in Subdiaconatus, & Diaconatus gradu, & confirmaret; postulabat etiam vt heret commissio etiam ad Ordinandos Sacerdotes, saltem vbi non posset esse recursus ad Episcopos, vt in Indiis, & huiusmodi partibus remotis, quando pauci erant ministri, & soli sine Episcopis: non legitur tamen facta: ergo non potuit fieri, aliâs ad ædificationem Ecclesiæ fieri deberet in ea necessitate; & quia concessione facta non sequeretur aliqua perturbatio Ecclesiasticæ Hierarchiæ, magis quàm ex concessione confirmandi, & ordinandi Diaconos, & Subdiaconos, quæ facta perhibetur: & magis exposcebat illa necessitas Sacerdotes, quam hos ministros: ergo, &c.

Si dicas argumentum esse ab autoritate negatiua, quæ non concludit.

Respondetur in materia dogmatica, qualis est præsens, concludere. Accedit casus expressus necessitatis in Ecclesia, quæ sollicitè prouidet, non solum de potentia ordinaria; sed etiam de absoluta, agendo quod potest, sicut fecit concedendo potestatem ordinandi alios ministros inferiores, non tamen Sacerdotes.

Deinde, congruentia rei idem probat primò: quia cæteri Ordines inferiores necessitate Sacramenti conferuntur à maiori, nempe vel ab Episcopo, vel à Presbytero ex commissione; nec Diaconus potest ordinare Subdiaconum, aut alium Diaconum, etiam ex commissione: ergo neque etiam Sacerdos Sacerdotem ex eadem ratione. Probatnr consequentia, quia idè negamus Diaconum posse ordinare ex concessione; tum quia non apparet vsus, aut ritus contrarius; tum quia Canones referunt ordinationem Episcopo, tanquam ministro Ordinario, tum quia ex ordinatione sua Diaconus licet sit Superior gradu aliis, tamen nequit ministros qui sunt superiorum graduum, per se ordinare, vt Sacerdotis, & Episcopi; sed Sacerdos etiam subordinatur Episcopo, qui est Hierarcha, & cuius est potestatem dare in corpus Christi verum, & in corpus mysticum, neque character Sacerdotalis per se extenditur ad alia Sacramenta, quàm ad Baptismum, Eucharistiam, Pœnitentiam, & Extremam Vñctionem, ex commissione autem ad Confirmationem, quæ est consuminatio Baptismi; & quasi accessoriè se habet: ad nullum horum accessoriè se habet Sacerdotium, sed principaliter; collatio autem inferiorum Ordinum tanquam ministrorum accèssoriè se habet ad Ordinem Sacerdotij; vnde ex commissione ab eo dari possunt. Ordinatio autem Sacerdotis non ita se habet ad Sacerdotium alterius: ergo ex dispositione Hierarchiæ, eiusque Ordine, & ex eminentia gradus Sacerdotalis, atque adeò ex natura ipsius potestatis receptæ, spectat eius collatio ad eum, qui est primus, & summus in ordine, & Hierarcha, & habens primariam potestatem ad ædificationem Ecclesiæ ex diuina institutione.

Confirmatur; illa Ordinatio fieret ex vi characteris Sacerdotalis, aut ipsius concessionis, aut vtriusque simul. Non primum, quia si sufficeret

Correctio eius quod dicitur dist. 7.

91 Episcopus necessitate Sacramenti est minister Ordinationis Sacerdotalis. Sententia contraria aliorum.

Probatnr conclusio.

Ex praxi & congruentia.

92

Probatnr ex congruentia rei.

Diaconus nequit ordinare ex commissione.

Cur ad Episcopum solum spectet dicta ordinatio.

93 Confirmatio.

Sacerdos ne-  
quit ex vi  
charakteris  
aut cōcessionis  
aut vtriusque  
ordinare alium  
Sacerdotem.

solus character Sacerdotalis, etiam validè ordi-  
naret Sacerdos sine vlla concessione, quod negat-  
ur, reiecta sententia Panormitani, & aliorum  
asserentium iure diuino non esse differentiam  
inter Presbyterum & Episcopum. Non solius  
concessionis, quia sic etiam fieret Diacono,  
posset ordinare, quod non admittitur. Non  
vtriusque, quia character Sacerdotalis non in-  
cludit alium remotè, aut proximè. Non remotè;  
quia sic tantum includit gradus inferiores pro-  
pter sui eminentiam, ad quam vt ad finem, & per  
modum ministrorum inferiores ordinantur.  
Non proximè, quia sic etiam validè ordinaret  
sine concessione, & potestas Ordinis esset par in  
Sacerdote, & in Episcopo quantum ad ordina-  
tionem Sacerdotis, nihilque ei accederet per  
concessionem, quantum ad valore actus.

94

Secunda con-  
clusio.  
Explicantur  
antiqui.

Sacerdotem  
ex commissio-  
ne validè or-  
dinare Dia-  
conum, &  
inferiores.  
Concessionem  
in hac facta.

Dico secundò Sacerdotem posse ordinare  
Diaconum, & Subdiaconum ex commissione  
Pontificis Romani: quamuis hæc sit contra an-  
tiquos Theologos, & Doctorem, quantum ad  
asserentem; non est tamen contra mentem  
ipsorum, & fundamenta, quibus tenent Sacer-  
dotem simplicem posse consummare, & conferre  
minores Ordines, quia nempe ex dispensatione  
jam facta id colligant. Quod perinde dicerent  
in proposito, si vidissent concessionem postero-  
rum Pontificum, quæ factæ sunt. Huius con-  
cessionis mentionem facit Victoria in *summa*  
*num.* 235. quæ facta est Cisterciensibus, quan-  
tum ad Subdiaconatum. Maior. in 4 *distinct.* 7.  
*quæst. unica.* vbi etiam affirmat priuilegium ex-  
tentum ad Diaconatus collectionem. Nauarr.  
*lib. 5. in Consilijs, conf. 13.* Valquez citat concessio-  
nem Innocentij VII. Eam habes apud Ro-  
driquez in *Bullario, bulla 5.* Sub hoc Pontifice,  
aliqui serunt hanc concessionem factam esse  
Prælati nostris in India in prima conuersione  
Indorum, quando soli illic laborabant: quam in  
specie ego non legi. Fundamentum conclusio-  
nis est concessio facta; quæ ritè interpretatur  
institutionem diuinam, congruentia autem in-  
stitutionis facta est in conclusione. præcedenti:  
quoniam hi sunt ministri Sacerdotis, de quibus  
dispar est ratio, ac de ipso Sacerdote.

95

Tertia con-  
clusio.  
Minister or-  
dinationis  
Episcopalis  
vires Episcopi.

An necessita-  
re Sacramenti.

Sententia  
varia.

Canonum va-  
ry.

Dico tertio ministros Ordinationis Episcopi  
esse de iure tres Episcopos, vt constat ex decre-  
to Anacleti, in *epistola 22. Decretali cap. 1.* Dama-  
sus idem supponit loco citato. Nicenum I. *Ca-  
none 4.* Nicenum II. *Canone 3.* Carthaginense II.  
*Canone 12.* Arelatense I. *Canone 25.* Africanum  
sub Bonifacio *cap. 16.* Aquigranense *cap. 9.* &  
plures alij, quos citat Vasquez *disp. 24. cap. 6.*

Dubitarunt an hi plures requirantur vt mi-  
nistri solemnitatis, an verò vt necessitatis? Palu-  
danus in *tractatu de potestate Pape apud Amoni-  
num 3. part. titulo 14. cap. 16. §. 9.* dicit esse tan-  
tum solemnitatis; quem sequitur Anton. *ibidem.*  
Syluest. *v. Consecratio 1.* Contrariam sententiam  
defendit Vasquez asserens ministros Ordinarios  
de iure diuino esse saltem tres Episcopos, ex  
commissione verò duos, aut vnum tantum. Con-  
trouersia hæc oritur ex vario modo loquendi  
Canonum, & Patrum. Canon primus Apo-  
stolorum dicit, vt à duobus, aut tribus Epi-  
scopis ordinetur, & Clemens Romanus  
*libro 1. constituit. cap. 20. lib. 8. cap. 27.* aliàs 33.  
Quòd si tres non requirantur, nequit pro-  
bati necessitate Sacramenti duo requiri,  
quia Canones, qui pro secunda sententia

afferuntur, requirunt ad minimum tres Epi-  
scopos.

Deinde hanc necessitatem declarat Simon  
Cananus, apud Clementem loco vltimo citato.  
*Quod si necessitas,* inquit, *coegerit ab vno ordinari,*  
*quod propter persecutionem, aut aliam causam plu-  
res adesse non possint, asseratur decretum commissio-  
nis plurium Episcoporum,* &c. de ordinato autem  
ab vno statuit, vt tam ordinans, quàm ordina-  
tus deponatur in casu, scilicet in quo neque est  
necessitas, aut Commissio plurium Episcopopo-  
rum, vt sic ordinatio fiat ab vno. Concilium  
Arausicanum I. *Canone 21.* statuit vt ordinatus  
contra voluntatem à duobus loco vnus substi-  
tuatur, & loco alterius ordinantis alius ordinetur  
de nouo; depositio ergo, quam vt pænā  
statuit Simon ei, qui ordinatur ab vno, videtur  
supponere ordinationem validam esse: sic insti-  
tutio Ordinati à duobus, iuxta mentem Arausi-  
cani, loco alterius ordinantis, & sine noua ordi-  
natione videtur similiter agnosceere Sacramen-  
tum fuisse validum. Aliter enim de ordinato  
substituto loquitur, & de alio substituendo al-  
teri; quia præcipit, vt hic ordinetur, & non  
ille.

Item, Gregorius Magnus dispensauit cum  
Augustino Episcopo Angliæ, vt patet ex re-  
sponione ad interrogata illius, *cap. 8.* vt solus  
ordinaret primos Episcopos qui deinceps con-  
currerent ad ordinationem reliquorum, iuxta  
præscripta Canonum.

Videtur ergo mihi saluari, & conciliari me-  
lius Canones dicendo esse vel solius præcepti  
diuini ordinationem hanc celebrari à tribus sal-  
tem, tum ob eminentiam gradus, in quo quis  
ordinatur Hierarcha, concurrentibus cæteris ad  
eius ordinationem, vt communio inter Pontifi-  
ces seruetur, & solemnitas ipsa ordinationis  
eminentiam gradus denotet, & consensus fra-  
trum magis in ipso concursu plurium ordinan-  
tium manifestetur, & caueantur pericula, si vni  
soli commissa ordinatio esset. Vel certè ex his  
ipsis motiuis esse institutionem Apostolicam  
congruam diuinæ institutioni. Ac proinde si ab  
vno, vel à duobus fieret ordinatio, confici Sa-  
cramentum, licet talis ordinatus maneat sus-  
pensus ab officio, & vsu gradus suscepti.

Si dicatur esse præcepti diuini, nihil obstat,  
quin Sacramentum non obseruato tali præcepto  
teneat, quia respicit tantum solemnitatem actus,  
& non substantiam: proinde tenet ordinatio, li-  
cèt indebitè, & illicitè facta, & sic saluari pos-  
sunt ea, quæ originem huius reducunt ad diui-  
nam ordinationem; quamuis ex alia parte non  
sint multiplicanda præcepta, nisi constet de le-  
ge lata; hoc autem præceptum, vt immediatè  
latum à Deo, non mihi occurrit, cum ex sola  
traditione notum fieri possit, de qua non  
constat.

Primus Canon, qui exitit in hoc, est ille  
Apostolorum, qui absolutè loquitur ordinationem  
à tribus, aut duobus perficiendam statuens,  
non exprimens casum necessitatis, quando fit à  
duobus magis quàm si fiat à tribus. Eodem mo-  
do loquitur Clemens, & apud eum Simon Ca-  
nanus locis citatis, iuxta tenorem illius Cano-  
nis, qui non facit mentionem diuinæ institutio-  
nis. Si ergo à duobus fiat, valet ordinatio iuxta  
hunc Canonem, & consequenter saluatur diui-  
næ institutio, quoad substantiam Sacramenti,  
&

96

Arausicanū.

Indultum  
Gregorij.

97

Resolutio du-  
by.Esse præcepti  
diuini vt or-  
dinatio fiat à  
tribus.Vel esse insti-  
tutionē Apo-  
stolicam.Si est præcepti  
diuini concer-  
nit tantum  
solemnitatem.

98

A duobus fa-  
cta videtur  
valida.

& ministri requisiti. Quòd ergo alij posteriores statuerint præcisè ordinationem faciendam esse saltem à tribus, ita vt à duobus facta non teneat, intelligendum est hoc non requiri ad substantiam Sacramenti, sed esse ordinationem Ecclesiasticam, quia substantia Sacramentorum nequit variari ab Ecclesia, vt supponit Tridentinum *sess. 21. cap. 2.*

Quòd ergo posteriores Canones irritam faciunt ordinationem, quæ non fit à tribus saltem, nequit referri ad nullitatem Sacramenti collati à duobus contra Canonem Apostolicum: sed ad suspensionem ab vsu Sacramenti, & ab honore gradus Episcopalis, cum Canon Apostolicus perinde ratam habeat ordinationem factam à duobus, vel à tribus, sub distinctione loquens.

Neque obstat Anacletus in 2. sua *Decretali*, de ordinatione Iacobi, quam dicit à Petro, Iacobo, & Ioanne Apostolis factam, & subdit: *Successoribus videlicet dantibus formam eorum, vt non minus, quam à tribus Episcopis, reliquisque omnibus assensum præbentibus vllatenus Episcopus ordinetur, & communi voto ordinatio celebretur, &c.* hoc, inquam, exemplum non inducit necessitatem ordinationis à tribus faciendæ, cum Canon permittat à duobus fieri, neque contra diuinam institutionem præscriberet Canon, si à tribus necessitate Sacramenti fieri oporteret. Neque Clemens, neque Simon Cananus ipsum Canonem, vel secundum præscriptum eius ordinationem à duobus factam habent ratam.

Illam ergo formam ordinandi à duobus, vel tribus saltem dederunt Apostoli; suo autem exemplo vñ sunt forma, quam postea retinuit Ecclesia. Neque verba illa Anacleti, quibus dicit se respondere, *Prout Dominus tribuit, & vt à Beato Petro Principe Apostolorum fuit instructus, &c.* sonant illud, quod præterdit Vasquez, nempe ex eo quòd dicat, *Prout Dominus tribuit*, manifestè colligi formam illam ordinationis per tres concurrentes à Domino fuisse traditam, quia verba illa in plano sensu nihil indicant tale; sed assistentiam, & gratiam Domini, qua responsum formauit: sicut illa verba Concilij Hierosolymitani: *Visum est Spiritui sancto, & nobis, &c.* non denotat reuelationem immediatam, sed assistentiam, qua Spiritus sanctus regit Ecclesiam, neque verba referuntur ad formam, quam exponit, tanquam ipsa à Domino fuerit tradita, & necessitate Sacramenti tres concurrerent, quia Canon citatus oppositum docet. Referuntur ergo ad personam ipsius Pontificis respondentis, prout Dominus ei tribuit responsum.

Neque Anicetus Papa replicans verba Anacleti in epistola ad Episcopos Gallie, colligit institutionem diuinam ex illis verbis Anacleti, sed ex exemplo Apostolorum. *Si autem non minus, inquit, quam à tribus Apostolis tantus vir fuit ordinatus Episcopus (supple Iacobus) patet profecto eos formam instituente Deo tradidisse, non minus quam à tribus Episcopis Episcopum ordinari debere, &c.* Illa autè verba: *Instituente Domino, &c.* taluo tenore Canonis præmissi, referenda sunt ad congruitatem institutionis diuinæ, non ad substantiam, neque probabilius ad præceptum: quia non præscriberent Apostoli ritum communem consecrandi Episcopum per duos contra diuinum præceptum, minùs contra substantiam Sa-

cramentum, si alioquin exigerentur tres Episcopi ad munus hoc conferendum.

Respondet Turrianus *lib. 1. pro Canonibus Apostolorum, c. 2. 2.* intelligendum esse Canonem de duobus simul cum Metropolitanano, qui sunt tres, & sic concordat Anacletum, & Canonem Apostolorum: quam responsum etiam sequitur Vasquez. Sed contrà, Canon Apostolicus non intendit illum sensum, quia formam statuens ordinandi, & differentiam inter ordinationem Episcopi, & Presbyteri, seu reliquorum, dicit absolute Episcopum ordinandum à duobus, aut à tribus Episcopis, *can. 2.* Presbyterum, & reliquos ordinandos esse ab vno Episcopo. Differentia ergo in forma ordinationis Episcopi, & Presbyteri absolute intelligenda est. Deinde Simon Cananus loquitur de duobus Episcopis ordinantibus in oppositione ad vnum ordinantem.

Item, Canones Apostolici priùs videntur facti, quam dignitas Metropolitana fuerit induta, quia in illis nulla fit mentio huius dignitatis, quæ postea ex ordinatione sanctorum Apostolorum per Clementem promulgata est, vt patet ex epistola Anacleti 2. & epistola 1. ipsius Clementis, & epistola 1. Stephani Papæ I. ergo Canon Apostolicus non comprehendit Metropolitanum. Accedit quòd ordinationes factæ à Paulo, & Barnaba, quando ordinarunt Presbyteros, seu Episcopos Ecclesiis, quas simul fundarunt, non possint intelligi factæ à tribus, cum ij soli tum in iis locis erant Episcopi.

Præterea, arguendo ad principale, Canones, qui prohibent ordinationem hanc fieri à minùs, quam à tribus Episcopis, totum hoc negotium referunt ad solos Canones, non ad vllam institutionem diuinam, & vltimum inuoluunt etiam consensum Metropolitanum, vt patet epist. 2. Innocent. I. ad *Vitricium Rothomagensem.* Ioannis III. epistola vnica, ex cap. 1. Concilij Regiensis. Ipsa decreta passim habentur, *dist. 64. & 65.* pœnæ item Deceptorum, quibus ordinatur ordinatio ab vno facta inanis, non sunt intelligendæ quoad nullitatem Sacramenti, sed prout etiam sæpè eadem verba extenduntur ad suspensionem ab exercitio, & dignitate Ordinis; vt *dist. 70. & 71.* ordinatur de quibusdam ordinationibus illicitis, licet aliàs validis, & quibus talis pœna adiecta legitur.

Item, Anacletus videtur in prædicta epistola in initio hunc ritum referre in authoritatem Apostolicam: *Ordinationes Episcoporum, inquit, authoritate Apostolica ab omnibus, qui in eadem fuerint Prouincia, Episcopis sumi celebranda, &c.* & subiicit ritum ordinandi. Dicit ergo omnes Comprovinciales debere adesse, & etiam concurrere ad ordinationem; quòd si autem adesse simul non possunt, *Assensum tamen, inquit, suis precibus præbeant, vt ab ipsa ordinatione animo nō desint, &c.* Rationem autem huius infra post medium assignat. Porro quòd Episcopus non ab vno, sed à cunctis, consensu, aut presentia Comprovincialium est ordinandus, & nullatenus minùs quam à tribus, ceteris consentientibus cunctis idcirco insiistente Domino fieri iubetur, ne quid contra fidem Ecclesie vnus tyrannica authoritas moliretur, & regula, vel fides confunderetur credentium, &c. Verba illa insiistente Domino, vel ad consilium, & congruitatem, vel ad præceptum referenda sunt; sicut & similia Aniceti *suprà*; nam Anacletus dicit

102  
Responso Turriani.

Vasquez.

Canon Apostolicus præcisè ordinationem Metropolitanam.

103  
Canones referunt institutionem Ecclesiam.

Quid intendit pœna ad iniuncta.

104  
Anacletus in dicit ordinationem Apostolicam esse.

Ratio ad id tendit.

99  
Interpretatio Canonum, qui à tribus faciendam faciunt.

Decretum Anacleti.

Explicatur.

100

101

Anicetus.

auctoritate Apostolica ritum ordinationis per omnes Episcopos Prouinciæ, aut saltem tres fuisse sancitum. Inde nequit deduci omissio- nem huius ritus esse substantialem, acque contra institutionem primariam Sacramenti; licet dicamus esse contra institutionem diuinam secundariam, seu præcepti, vel certe contra congruitatem institutionis. ideoque illa particula, *Idcirco institente Domino fieri iubetur*, &c. non excedit naturam præcepti. Perinde enim comprehendit consensum omnium Comprovincialium, sicut & ordinationem fieri à tribus saltem; & ratio inferius subiuncta, *ne tyrannica auctoritas vnus confundat fœdus*, &c. non aliam necessitatem videtur exprimere, quam præcepti vel diuini, vel Ecclesiastici: nam omnes præsentis debent concurrere ad ordinationem ex vi præsentis decreti, hoc autem certum est non requiri necessitate Sacramenti.

**Dubium.** Sed petes quare non possent dici etiam tres esse, minister ordinarius, & duo, aut vnus minister ex commissione, & extraordinarius.

**105 Solutio.** Respondeo, in primis Canon Apostolicus docet duos esse posse absolute. Secundò, quamuis Anacletus, & alij Canones requirant tres, exigunt etiam vt ordinationem celebrent, quando alij non possunt conuenire, & cum consensu aliorum propriis literis expresso, ergo ex commissione. Vnde Innocentius I. suprà citatus cap. 1. in Epistola ad Victricium: *Extra consuetudinem Metropolitani, inquit, nullus audeat ordinare Episcopum: integrum enim est iudicium, quod plurimorum sententia confirmatur, nec vnus Episcopus ordinare presumat Episcopum, ne surtinum præstet beneficium videatur, hoc enim & Synodus Nicensa constituit, atque definiuit*, habetur dist. 64. cap. 5. &c. *Idem, inquit glossa, dicit surtinum, quia quod ad omnes spectat, isti surripiunt, nil tamen vnus iure conferri, &c.* Supponit nempe ordinationem ab vno factam non subsistere iure: licet valeat ordinatio, quantum ad effectum Sacramenti. *Potius ergo, inquit glossa, hoc dicendo respexit similitudinem facti, quam rei essentiam.*

**Innocent. I.** Item, eadem distinct. ex Concilio Martini Papæ cap. 7. *Episcopum oportet maxime quidem ab omni Concilio constitui. Sed si hoc pro necessitate, aut pro longinquitate itineris difficile fuerit, ex omnibus tres eligantur, & omnium presentium, vel absentium subscriptiones teneantur, & sic postea ordinatio fiat, &c.* Idem habet Concilium Antiochenum cap. 16. decernens aliter factam ordinationem nihil valere.

**Glossa.** Cum ergo perinde ad ordinationem requiratur per Canones ad hoc vt valeat subscriptio, & consensus absentium, & licentia Metropolitanæ, sicut & concursus trium Episcoporum ordinantium, sicut primum nequit interpretari necessarium necessitate Sacramenti, ita etiam illi tres concurrentes non exiguntur necessitate Sacramenti, & perinde ordinant ex commissione tam Metropolitanæ, quam aliorum Comprovincialium, sicut duo possunt ordinare ex commissione.

**Martinus.** Accedit vltimò ad confirmationem, quòd non possit hic dici Episcopum ordinare alium ex commissione, ita vt hæc commissio facta vni, aut duobus Episcopis sit necessaria necessitate Sacramenti, eo modo, quo requiritur commissio in Sacerdote simplici ad ordinandum, & confirmandum: quia hæc commissio requiritur

**Concilium Antiochenum.** *Non posse dici Episcopum ordinare ex commissione necessitate Sacramenti.*

in Sacerdote, qui non habet potestatem proximam ordinandi; aut confirmandi sine ipsa, sed solam remotam ex proprio caractere. Episcopus autem ex suo caractere est in potestate proxima ad ordinationem, vt minister ordinarius eius ex Tridentino, quod non limitat hanc potestatem ad solos Ordines inferiores, sed absolute ad ordinationem: tenendo ergo Episcopatum esse Ordinem, intelligi debet potestas etiam proxima ordinandi Episcopum esse in Episcopo, accessus autem, seu concursus aliorum in eodem gradu, & ordinæ, non videtur extendere gradum, seu potestatem Episcopalem ad aliquem actum Ordinis, ad quem non est ex se in completa potestate; quia ad hoc exigitur superaddi aliqua potestas diuersæ rationis, non autem eiusdem gradus, vt patet in reliquis.

*Episcopus habet potestatem proximam ordinandi.*

Resolutiuè ergo videtur magis probabiliter dici, referendo hunc ritum ad diuinam institutionem, esse solius præcepti, vt Episcopum ordinetur à pluribus, & non minùs, quam à duobus, aut tribus, cum consensu, & commissione aliorum, vt saluetur canon Apostolicus, qui ordinandum à duobus, aut tribus docet. Ceterùm necessitate Sacramenti id non exigit, sed solius præcepti. Vel dicendum est iuxta aliam viam esse dispositionis Apostolicæ, secundum congruentiam diuinæ institutionis; quia constituitur in gradu Hierarchico, cuius auctoritas in hoc limitari debet propter pericula, quæ exprimit Anacletus, si vnus solus ordinaret sine concursu aliorum, & assensu tam Metropolitanæ, quam etiam reliquorum Comprovincialium.

Dico quartò Episcopum etiam excommunicatum & hæreticum, & suspensum, esse sufficientem ministrum ordinationis. Hæc est communis Scholastico, & patet ex Hieronymo, & Augustino citatis suprà, qui Ordinem collatum in hæresi permanente docent. Canones etiam posteriores, qui non admittunt Ordines collatos ab hæreticis, vt Innocentius I. *Epist.* 18. & Leo *Epist.* 38. alijs 40. & alij posteriores intelliguntur quantum ad gradum & functionem; nam anteriora Concilia, vt Nicenum, teste Hieronymo, eos in suo gradu recipiebant conuersos.

**107** *Quarta conclusio. Excommunicatus & hæreticus validè ordinant.*

*Interpretatio Canonum.*

Dico quintò Episcopum etiam degradatum validè ordinare. Hæc etiam patet ex dictis suprà probando Episcopatum esse Ordinem. Aliqui apud Richardum *distinct.* 25. *art.* 1. *questione* 4. existimant contrarium, ex eo quòd putant per degradationem ei auferri potestatem. Citant aliqui pro eadem sententia nostrum Doctorem, ex eo quòd dixerit *art. preced.* §. *Alij contradicunt conclusioni, &c.* Quòd si Episcopatus non sit Ordo vanam esse controuersiam, an auferri possit, cum omnis iurisdicção collata ab Ecclesia possit suspendi à Pontifice. Vaquez autem censet hanc vt probabiliorem docuisse Doctorem *disput.* 243. *cap.* 2. Ceterùm, vt suprà ostensum est, Doctor in hac re magis inclinatur in sententiam Canonistarum, nempe Episcopatum esse Ordinem, potissimum ex ea ratione, qua est indelebiles: cum omnis potestas iurisdictionis in Ecclesia possit auferri à membris eius, per Pontificem, & hanc potestatem, si eiset solius iurisdictionis, ita conferri dicit, respiciendo ad argumentum, quo alij indelebilem putant; quia confertur cum benedictione: consecratio Ecclesiæ semper manet, & vasorum sacrorum, quamdiu

**108** *Quinta conclusio. Degradatus validè ordinat.*

*Sententia Doctoris.*

*Potestas Episcopalis si esset iurisdictionis, non posset auferri.*

res ipsa est integra. Hanc rationem non censet Doctoz efficacem: quam etiam improbat ipse Vasquez: quia, vt bene aduertit, permanentia benedictionis, est ex ordinatione Ecclesie, quæ posset mutari. Idem ergo Doctoz supponit de Episcopatu, si esset solius iurisdictionis.

109  
Replicat  
Vasquez.

Responsio.

Cæterum contra sententiam Doctoz replicat Vasquez potestatem Episcopalem esse Iuris diuini, & institutionis, proinde manere in Episcopo degradato.

Sententia An-  
tiquorum.

Magister.

Respondeo hoc quidem rectè dici, tenendo hanc potestatem esse characteris, & sic cessat controuersia: quia character Ordinis indelebilis est. Verùm antiquiores non ita docent hanc potestatem esse Iuris diuini, qui negant esse Ordinis, sed esse Iuris humani, & Officij. Vnde eo ipso quod conseant esse indelebilem, in eo gradu solùm, quo consecratio Ecclesie indelebilis est, supponunt non esse Iuris diuini, & institutionis immediatè; sed Iuris Ecclesiastici, vt docere videtur Magister in litera, asserens esse nomen dignitatis, & officij, ex superintendencia gregis, & partiri in quatuor gradus, Patriarchatus, Archiepiscopatus, Metropolitanorum, & Episcopatus. Reliqui simpliciter sunt Iuris Ecclesiastici, à quibus non discernit Magister Episcopatum. Ad quam sententiam alludit Doctoz, & ad fundamentum eius præmissum. Posset enim Ecclesia conferre Archiepiscopo dignitatem cum aliqua benedictione speciali, qua non obstante, per degradationem desineret dignitas Archiepiscopalis.